
  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 20-04-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

 

COMUNE DI COLLI DEL TRONTO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  19   Del  20-04-2017 

 

C O P I A 
____________ 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) ANNUALITA' 2017-2019 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di aprile alle ore 20:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta . 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Cardilli Andrea P MUSCELLI BARBARA P 

Carosi Doriana P VERDECCHIA FEDERICO P 

Cori Lucia A FIORAVANTI BERNARDINO P 

VAGNONI ALESSANDRA P CROCETTI LEO A 

FALLERONI FRANCESCO P Cicconi Pietro Walter P 

RECCHIA GIOVANNI P Calvaresi Alessandro P 

MORGANTI FABIO P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.  

 

 

Assume la presidenza il Signor Cardilli Andrea in qualità di SINDACO assistito dal  

Signor DOTT. TRAVAGLINI RINALDO. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 20-04-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colli del Tronto 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con il Decreto Leg.vo del 23/06/2011 n. 118, modificato ed integrato 
dal Decreto Leg.vo 10 agosto 2014 n. 126, sono state recate disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 151 comma 1 del Decreto Leg.vo n. 267/2000, così come modificato dal 
decreto Leg.vo n. 126/2014, che dispone : “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di 
Programmazione entro il 31 luglio di ciascun anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive 
modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministero dell’Interno, 
d’intesa con il Ministro dell’economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città 
ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
VISTO altresì l’art. 170 del Decreto Leg.vo n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
Decreto Leg.vo n. 126/2014 che testualmente recita:  
1.“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 
di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 
dall’esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento 
unico di programmazione e allegano al bilancio di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 
pluriennale, secondo le modalità previste dall’ordinamento contabile vigente 
nell’esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 
gennaio 2015. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell’ente. 
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 
pari a quella del mandato amministrativo, la seconda pari a quella del bilancio di 
previsione. 
4. Il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 
per l’approvazione del bilancio di previsione. 
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
unico di programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni. 
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti 
con le previsioni del Documento unico di programmazione.” 
 
Visto il D.L. 244 del 30.12.2016 che ha prorogato l’approvazione del bilancio 
2017-2019 al 31/03/2017; 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 20-04-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colli del Tronto 

 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione alleg. 4/1 al D.Leg.vo n. 
118/2011 ed in particolare il paragrafo 8; 
 
DATO atto che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, è 
tenuto alla predisposizione del DUP semplificato; 
 
CONSIDERATO che il DUP deve contenere, coerentemente con il quadro normativo di 
riferimento gli indirizzi generali di programmazione desunti dal programma di mandato 
e le principali scelte dell’amministrazione, le risorse finanziarie e le relative 
destinazioni, la gestione del patrimonio, la disponibilità e la gestione delle risorse 
umane, la programmazione dei lavori pubblici, la programmazione delle alienazioni e 
della valorizzazione dei beni patrimoniali, gli obiettivi da realizzare per ciascuna 
missione, la coerenza con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO il documento unico di programmazione 2017-2019  approvato dalla Giunta con 
delibera n.17 del 23/03/2017; 
 
RITENUTO procedere all’approvazione del documento unico di programmazione 
deliberato dalla Giunta senza apportare modifiche;  
 
Visto il Decreto Leg.vo n. 118/2011 integrato e modificato dal Decreto Leg.vo n. n. 
126/2014; 
 
Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al Decreto Leg.vo 
n. 267/2000; 
 
Visto il parere reso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 
Decreto leg.vo n. 267/2000; 
 
Con votazione resa nei modi di legge il cui risultato è il seguente: 
 
presenti: 11; 
favorevoli: 7 
Contrari: 3 (Verdecchia, Fioravanti, Calvaresi); 
Astenuti: 1 (Muscelli); 
 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono tutte parti 
integranti e sostanziale del presente provvedimento, il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il triennio di programmazione finanziaria 2017-2019 
approvato dalla Giunta con delibera n. 17 del 23/03/2017, che si allega al presente atto 
per costituirne parte integrante; 
 
dare atto che il Documento Unico di Programmazione costituisce allegato al bilancio di 
previsione 2017-2019 
 

Inoltre  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 20-04-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colli del Tronto 

 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 20-04-2017  -  pag. 5  -  Comune di Colli del Tronto 

 

Letto e sottoscritto. 

 

Il Presidente                  Il Segretario Comunale 
f.to Cardilli Andrea                           f.toDOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

============================================================== 

N. reg. 291      lì 29-05-17 

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line 

comunale. 

     f.to Il Responsabile 

__________________ 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è stata affissa  all'Albo Pretorio on-line comunale a partire 

dal 29-05-17  e vi rimarrà per 15 gg consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 

1, del TUEL D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69 e 

successive modificazioni. 

 

Colli del Tronto, li 14-06-17  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to DOTT. TRAVAGLINI RINALDO  
 

============================================================== 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva : 

 

|_| il          per decorso del termine di 10 giorni dalla                 pubblicazione, 

ai sensi dell'art. 134 comma 3 T.U.E.L. D.LGVO          267/2000. 

 

|_| il giorno  della sua pubblicazione ,ai sensi dell'art. 134 comma 4      T.U.E.L. 

D.LGVO N. 267/2000 

 

Colli del Tronto, li           

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE                     

       f.to DOTT. TRAVAGLINI RINALDO  

 

=============================================================  

  

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  

 

Colli del Tronto, li                      

                                              Il Segretario Comunale  

 

 


